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Bu çalışmada, insanın umut etmeye olan ihtiyacı, umudun 

kökeni ve umut eden insanın dini inancındaki umut tezahürleri 

psikanalizin önemli isimlerinden Otto Rank’ın geliştirdiği “Do-

ğum Travması” kuramının işlevselliğinden yararlanılarak açık-

lanmaya çalışılmıştır. Çalışmada arketipsel özellikler gösteren 

doğuş ve yeniden doğuş sembollerinin özünde ana rahmine dö-

nüş özlemi olduğu; ütopya arayışları, mitoloji anlatıları, beklenen 

kurtarıcı ve altın çağ tasavvurları, yitik cennet arzuları, hızır ve 

kargo kültleri gibi umut dönüşümlerinin doğum travmasının bir 

yansıması olduğu iddia edilmektedir. Bu izlekte tarihsel süreçte 

umudun teolojik yansımaları teşhis edilirken, ortaya çıkan yan-

sımaların toplumsal ve tarihsel koşullarla etkileşimi göz önüne 

alınmaktadır.  

Burada ele alınan konular ve konuyla ilgili değerlendirmeler 

yaklaşık beş yıllık bir ilgiye ve bu ilgi neticesinde tercih edilen 

okumalara dayanmaktadır. Aslında Rank’ın “Doğum Travması” 

kuramını doktora çalışmalarım sırasında ayrıntılı incelemiştim 

fakat özellikle 2015 yılından itibaren Psikoloji literatürünü tekrar 

etüd ederken Rank üzerine çalışılması gerektiğini fark ettim. 

Rank’ın psikanalitik gelenekte kayda değer bir yerinin olmasına, 

edebiyat ve sanatın bazı alanlarında önemli sayılabilecek düzeyde 

katkısının olmasına rağmen Din Psikolojisi çalışmalarında hak 

ettiği ilgiyi görmediği ve hatta Türkiye’de de yeterince bilinmedi-

ği söylenebilir. Oysa dini gelenekte Rank’ın bakış açısıyla yorum 

alanımızı genişleteceğimiz ve anlaşılırlığı arttırabileceğimiz özel-

likle Kültürel Din Psikolojisi alanında çok sayıda konudan bah-

sedilebilir. Ayrıca bu yaklaşım, kendi kültür havzamızdaki otan-

tik öğelerle Psikoloji kuramlarını bir araya getirme ve yeni bir 

bakış açısı üretme potansiyeli de içermektedir. Bu düşüncelerden 

hareketle Rank’ın bakış açısını daha yakından tanımaya ve yorum 

alanlarının izini sürmeye başladım. Aslında elinizdeki kitap böyle 
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bir merakın ve incelemenin ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Kita-

bın oluşum serüveni aynı zamanda benim kişisel merak ve arayı-

şımın da odağını oluşturmaktadır. Çünkü Jung’un da ifade ettiği 

gibi güneş tepe noktasını geçtiğinde yani orta yaşlarda semboller 

farklı bir ışık altında algılanmaya başlamaktadır. Sembollere, 

özellikle yeniden doğuş sembollerine ilgimin artmasında Arkeo-

lojinin benim için ifade ettiği cazibenin yanısıra, Rank ve Jung 

düşüncelerinin izini sürmem de kuşkusuz belirleyici olmuştur. 

Ancak bu izlek takip edildiğinde başka okuyucular için de anla-

ma ve kavrama açısından merak uyandırıcı bir yolculuğa dönüşe-

bilme kapasitesini bünyesinde barındırmaktadır. 

Çalışmamızda da önemli başlıklar olan mitoloji, ütopya, altın 

çağ, mehdilik ve hızır kültü gibi konularda bugüne kadar çok sa-

yıda araştırma yapılmıştır. Ancak bu çalışmanın daha öncekiler-

den temel farkı ele aldığı konularla ilgili ayrıntılı bilgi derlemek 

ve yeni bilgi sunmak değil, mevcut olguya kuramsal açıdan bak-

mak, olguyu psikolojik bir kuram temelinde aydınlatmak ve belli 

bir açıdan yorumlamaktır. Bu nedenle ele aldığımız konuların 

akademik detaylarından çok kuramla olan ilişkisine yoğunlaşıl-

malıdır. Çünkü kuram bir olguya, belli bir bilgi yığınına yeni bir 

ışık altında bakıp veriler arasında bir ilişki kurarak bütünsel bir 

temel kazandırır. Böylece insan zekâsı için olguyu anlamaya dair 

elverişli, soyutlama düzeyi yüksek imkânlar çıkabilir. Bu bakış 

açısından hareketle çalışmadaki odağımız sembol dilini anlama 

çabası da diyebileceğimiz, O. Rank’ın geliştirdiği doğum travması 

kuramının varsayımları olacaktır. Okuma yapılırken bu temel il-

ke göz önünde tutularak ele alınan konularda, bölümler ve bö-

lümlerin alt başlıklarında her bir başlığın doğum travmasıyla iliş-

kisine yoğunlaşılmalıdır. Bu ayrıntı gözden kaçırılırsa ilgili bilgi-

ye neden yer verildiği boşlukta sallanmaya başlayacaktır. 

Böyle bir bakış açısından hareketle kitap yapısal olarak giriş ve 

beş bölümden oluşturulmuştur. Giriş bölümünde yeniden doğuş 

sembolleri ve umudun psikolojik kökeni tartışılmış ve doğum 

travması temelinde bir değerlendirme yapılmıştır. Bu bağlamda 

kavram olarak umut ve fonksiyonlarına, doğum travması kura-
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mına, yeniden doğuş sembolizminin doğum travmasıyla ilişkisi-

ne, doğum travmasının dini sembollerine ve doğum travmasının 

antropolojik ve arkeolojik yansımalarına değinilmiştir. Birinci 

bölümde umudun ve dolayısıyla yeniden doğuş sembolizminin 

psikolojik bir yansıması olan ütopya arayışlarına yer verilmiştir. 

Bu bölümde ütopya tanımları, ütopya tarihi, ütopyanın özellikle-

ri, ütopyayı ortaya çıkaran koşullar, ütopya ve din ilişkisi, Türk 

ütopyasının bazı örnekleri ve ütopya eleştirisi tartışılmıştır. 

İkinci bölümde yeniden doğuş ve ana rahmi sembollerinin 

mitolojideki yansımaları anlaşılmaya çalışılmıştır. Bu nedenle mit 

kavramı ve özelliklerine, mit çeşitlerine, mitin yapısı ve işlevleri-

ne, mitlerdeki yeniden doğuş ve ana rahmi sembollerine ve kutsal 

olanın mitolojik olanla ilişkisine değinilmiştir. Üçüncü bölümde 

altın çağ umudu ve beklenen kurtarıcı inancı, doğum travması ve 

umudun psikolojik dönüşümü bağlamında ele alınmıştır. Burada 

bir umut zamanı olarak altın çağ tasavvuruna, tarihte altın çağ ve 

beklenen kurtarıcı inancına, beklenen kurtarıcı inancını ortaya 

çıkaran psikososyal ve tarihsel şartlara, beklenen kurtarıcı inancı-

nın dinlerdeki yansımalarına yer verilmiştir. Dördüncü bölümde 

dünyanın sonu, yitik cennet ya da cennet arketipi olguları anla-

şılmaya çalışılmıştır. Burada dünyanın sonu ve yitik cennet miti, 

Yahudi ve Hristiyan öğretisinde cennet arketipi, avcı ve toplayıcı 

topluluklarda ve doğu dinlerinde binyılcılık, dünyanın sonu ve 

cennet arketipine yer verilmiştir. Beşinci bölümde bir umut figü-

rü olarak hızır kültünün psikosembolik anlamına odaklanılmış-

tır. Bu nedenle burada bilge kul hızır ve ruh arketipine, ruh arke-

tipini ortaya çıkaran koşullar ve Hızır’a bağlanan umutlara, Türk 

halk anlatılarında yardımcı iye olarak Hızır figürüne ve Hızır ve 

yedi uyurlar kıssalarının psikosembolik yorumuna yer verilmiştir. 

Elbette böyle bir çalışmanın ortaya çıkmasında doğrudan ve 

dolaylı pek çok insanın katkısı vardır. En azından bir kısmını bu-

rada zikretmeyi manevi bir görev sayıyorum. Öncelikle akademik 

hayatım boyunca rehberliğini hep yanımda hissettiğim hocam 
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bulunan ve her konuda samimi desteğini gördüğüm kıymetli ho-
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